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هشدارتوانیردرباره ورود گسترده 
ماینرهای غیرمجاز از چین

فارس- مدیر عامل توانیر  درباره ورود گسترده 
از  ارز  رمــز  استخراج  غیرمجاز  دستگاه های 
چین به کشور به ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز هشدار داد. در نامه متولی زاده به مویدی 
خرم آبادی، رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز آمده است: با عنایت به این که دولت چین 
ــای بسیار سخت  ــال اعــمــال سیاست ه در ح
گیرانه جهت ممنوعیت استخراج رمز ارزها در 
این کشور است، این امر باعث خروج اکثریت 
قریب به اتفاق دستگاه های استخراج رمز ارز 
از آن کشور خواهد شد که بیش از ۵۰ درصد 
ظرفیت استخراج رمز ارزها در کل دنیا را به خود 
اختصاص داده است. از آن جایی که حامل های 
انرژی در ایران به صورت یارانه ای و ناچیز در 
مقایسه با قیمت های جهانی عرضه می شود، 
ــادی از دستگاه های  احتمال ورود تعداد زی
مذکور از چین به کشورمان از طریق مبادی 
غیررسمی در هفته هــای پیش رو بسیار بالا 

ارزیابی می شود.

 پرش مرغ در تهران به سکوی
 ۴0 هزار تومان!

ایسنا- مشاهدات میدانی حاکی از آن است 
که قیمت هر کیلو مرغ در خــرده فروشی های 
)تهران( به ۳۷ تا ۴۰ هزار تومان رسیده و عرضه 
مرغ تنظیم بازار محدود به میادین میوه و تره بار و 

برخی از خرده فروشی ها شده است.

دلار کانال عوض کرد

خراسان- نرخ دلار در بازار  آزاد تا بعد از ظهر 
دیـــروز، با بیش از 29۰ تومان افــزایــش، وارد 
کانال 2۵ هــزار تومان شد. همزمان هر قطعه 
ــد بیش از 1۷۰ هــزار تومان،  سکه نیز بــا رش
بیش از 1۰ میلیون و 88۰ هزار تومان قیمت 
خورد. روزنامه دنیای اقتصاد دیروز در بیان خیز 
اخیر قیمت دلار نوشت:  به گفته فعالان بازار، 
ناامیدی معامله گران از احیای توافق هسته ای 
در دولت دوازدهم مهم ترین عاملی بوده که جهت 
انتظارات معامله گران بازار را تحت تاثیر قرار داده 
است. در کنار این، اخباری شنیده می شود که در 
صورت خروج ایران از مذاکرات هسته ای،  آمریکا 
تحریم های جدیدی را علیه صنعت نفت ایران 

اعمال خواهد کرد.

بازار خبر

چالش های دولت سیزدهم

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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برنامه ساخت یک میلیون مسکن 
درسال به روایت رئیسی و قالیباف 

رئیس جمهور منتخب و رئیس مجلس در دو 
نشست جداگانه، برنامه های خود را برای تقویت 
بخش مسکن به عنوان پیشران اقتصاد اعلام و 
از جمله بر ساخت یک میلیون مسکن در سال 

تاکید کردند.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی دفتر 
رئیس جمهور منتخب، سید ابراهیم رئیسی در 
»نشست ویژه بررسی الزامات ساخت مسکن« 
با حضور مدیران و کارشناسان بخش مسکن 
گفت: تهیه مسکن همواره یکی از دغدغه های 
جدی مردم بوده و امروز نه تنها خرید مسکن که 
اجاره آن هم در شهرهای بزرگ و حتی شهرهای 
کوچک تر برای مردم به آرزویی دست نیافتنی 
تبدیل شده است.وی افزود: در مقطعی ساخت 
ساخت  عرصه  در  موثری  جریان  مهر  مسکن 
مسکن و خانه دار شدن قشرهای محروم به راه 
انداخت اما متاسفانه به جای اصلاح ایرادات 
طرح مسکن مهر در دوره اول دولت فعلی این 

طرح رسما تعطیل شد.
 البته در دوره بعدی این نگاه تغییر کرد و تلاش 
شد مسکن مهر با رفع نقایص تکمیل شود.رئیس 
جمهور منتخب اظهار کرد: اقدامات در حال 
انجام برای ساخت انبوه مسکن از جمله ساخت 
۵۳۰ هزار واحد مسکن در قالب طرح اقدام ملی 
مسکن باید با قوت ادامه یابد. اقدامات جدید 
نیز باید با بهره گیری از تجارب گذشته و در نظر 
گرفتن تمام جوانب به شکلی انجام شود که گامی 
موثر در مسیر حل مشکلات مردم باشد.رئیسی 
تصریح کرد: باید با روحیه جهادی تلاش کنیم 
تامین زمین برای ساخت حداقل یک میلیون 
مسکن در سال در محدوده شهرها و روستاها 
با فوریت و بدون تاخیر در اولویت اقدامات قرار 
گیرد. به گــزارش ایسنا، همچنین محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس نیز در مراسم آغاز به کار 
پروژه طرح صنعتی سازی ساختمان وزارت دفاع 
گفت: در مجلس شورای اسلامی موضوع مسکن 
به عنوان یک صنعت پیشران اقتصادی و بسیار 
مهم مورد توجه قرار گرفته است به نحوی که 
چند ماه گذشته قانونی برای ساخت یک میلیون 
مسکن در سال تثبیت شد تا در برنامه هفتم در 

دستور کار قرار بگیرد.

گزارش خبری

ــلاح نظام مالیاتی« در اقتصاد  ــرورت »اص ض
ایران، به طور مشخص از سال 1۳8۷ و در قالب 
»۷ طرح تحول اقتصادی دولت نهم« ادراک 
ــوران تحولات سیاسی و  شــد. با ایــن حــال، ک
اقتصادی، مجالی برای پرداختن به آن نداد. در 
دولت های یازدهم و دوازدهم نیز اساساً پرهیز 
دولت از ورود به اصلاحات اساسی در اقتصاد 
ایــران موجب شد تا این مقوله مهم به فرجام 
خاصی نرسد و نظام مالیاتی کشور که بخش 
هایی از آن، در حد نظام مالیاتی ابتدای قرن 
19 انگلستان است، در طبقی از »چالش های 

انباشته«، تقدیم دولت سیزدهم شود.

۴ چرخ معیوب نظام مالیاتی ایران	 
همه ماجرای اصلاح نظام مالیاتی در کشور به 
ناکام ماندن چهار مقصود و هدف مورد انتظار 

از آن باز می گردد:
1- درآمدها در اتاق تاریک: یک کارکرد 
مهم نظام مالیاتی، شفافیت درآمد همه فعالان 
اقتصادی است. با این حال، پر واضح است که 
هم اینک به هیچ عنوان این مسئله وجود ندارد. 
فعالیت های زیرزمینی و غیر رسمی، سفته بازی 
در بازارها، معافیت های متنوع و ... موجب شده 
اند تا طیف قابل توجهی از جریان درآمدها در 

اقتصاد ایران، از شفافیت فاصله بگیرند.
۲- نظام یــارانــه ای معطل مالیات هــا: در 
شرایطی که با گسترش فاصله طبقاتی و تورم 
های مزمن، انتظار می رود نظام مالیاتی مسیر 
درآمدها در جامعه را با لحاظ »موازین عدالت« 
به سوی قشرهای کم درآمــد بازگرداند، با این 
حال مشاهده می شود که این موضوع  همچنان 
لاینحل باقی مانده و دولت مجبور است به جای 
قشرهای مرفه، سالیانه مقادیر قابل توجهی یارانه 

پیدا و پنهان از جیب ملت/بیت المال بپردازد.
3- گیوتین کسری عملیاتی بر سر بودجه 
دولت: در همه جای دنیا دولت ها، کشور را با 
درآمدهای مالیاتی اداره می کنند و صد البته از 
این منظر بسیار هم به مالیات دهندگان پاسخ 

گو هستند. با این حال، ضعف های مفرط نظام 
مالیاتی در کشور ما، موجب مالیات ستانی نسبتاً 
کم دولت در اقتصاد ایــران شده  به طوری که 
دولت با سونامی کسری بودجه عملیاتی سالیانه 
روبه روست. یعنی حتی توان تامین هزینه های 

جاری خود را نیز از محل مالیات ندارد.
ــارزه بــا غیر  ــب ــده م ــلاف ش ۴- اسلحه غ
ــا، ایجاد  ــرد مالیات ه ــارک مــولــدهــا: یــک ک
جهنم درآمدی برای فعالیت های غیر مولد، 
سوداگرانه و ضد تولید است. با این حال در 
ــران وضــع مناسبی  ایــن حــوزه نیز اقتصاد ای
ندارد. رواج انواع فعالیت های سفته بازی در 
بازارهای مسکن، ارز، طلا و حتی بازار سرمایه 
شواهد بارزی از این موضوع هستند. در مقابل، 
مشاهده می شود که قشرهای  حقوق بگیر و 
فعالیت های تولیدی در خط مقدم پرداخت 

مالیات ها ایستاده اند.

مالیاتی به ضرر تولید و عدالت!	 
مقاصد بر زمین مانده نظام مالیاتی در ایران 
که در بالا بیان شد، هم اینک خود را به اشکال 
مختلف در آمارها نشان داده که برخی از مهم 

ترین آن ها به شرح زیر است:
1- برخلاف انتظار، مردم ایران به نسبت 
دیگر کشورها خیلی کم مالیات می دهند: 
آمارهای ارائه شده توسط پایگاه مسیر اقتصاد 
به نقل از »موحدی«، اقتصاددان در برنامه 
تلویزیونی ثریا، نشان می دهد که در اقتصاد 
ایران، تنها حدود ۵8 درصد از تولید ناخالص 
داخلی مشمول مالیات  است و باقی مانده یا 
مشمول مالیات نیست یا معاف از آن است. 
همچنین تنها از حدود 6۷ درصد از ۵8 درصد 
مالیات  مشمول  که  داخلی  ناخالص  تولید 
هستند، مالیات دریافت شده است و حدود ۳۳ 
درصد آن فرار مالیاتی است. به عنوان مثال در 
سال 1۳98 حدود 6۰ هزار میلیارد تومان 
فرار مالیاتی وجود داشته که معادل کل بودجه 

عمرانی کشور است. )نمودار 1(

۲- تیغ مالیات بر درآمــد شرکت ها: کم 
مالیات دادن ایرانی ها به هیچ عنوان به معنای 
لزوم افزایش نرخ مالیات های کنونی نیست. 
در درجه اول، آمارهای مقایسه ای سال های 
اخیر نشان می دهد که برخلاف  دیگر کشورها، 
سهم مالیات بر درآمد شرکت ها از کل مالیات 
در ایــران به طور قابل ملاحظه ای بالاست. 
این موضوع یکی از پایه های فشار ناعادلانه بر 
تولید نسبت به دیگر حوزه ها به شمار می رود. 

)نمودار 2(
ــی از کل  3- سهم پایین مالیات بر دارای
مالیات ها: این مالیات در ایران نسبتا  پایین 
تر از دیگر کشورهاست. این موضوع عملًا به 
معنی حمایت مالیاتی از فعالیت سوداگرانی 
است که با عملیات سفته بازی روی دارایی ها، 
سودهای بادآورده کسب می کنند. )نمودار ۳(

۲ کار مهمی که دولــت سیزدهم باید به 	 
نتیجه برساند

با  این اوصاف و نیز مقایسه با دیگر کشورها، باید 
گفت نظام مالیاتی در ایران حداقل معطل راه 
اندازی دو پایه مهم مالیاتی از سوی دولت است:
1-مالیات بر عایدی سرمایه: به این معنا که 
افزایش غیر عادی قیمت کالاهای سرمایه ای 
)متاثر از فعالیت های سفته بازانه( باید هنگام 
معاملات، مشمول مالیات با نرخ های بازدارنده 
شود تا از ورود تقاضاهای سرمایه ای به بازارهایی 
نظیر مسکن، ارز، طلا، خودرو و ...و در نتیجه 
بر هم خوردن آرامش این بازارها و تولید امواج 
تورمی و فاصله طبقاتی جلوگیری شود. نکته 
قابل تامل این جاست که با توجه به تعلل دولت 
روحانی، مجلس طرحی را در این باره تدوین 

کرده که در نوبت بررسی در صحن علنی است.
۲-مالیات بر مجموع درآمد: نظام مالیات بر 
درآمد در کشور ما تقریباً معادل با نظام مالیاتی 
انگلستان در اوایل قرن 19 و به اصطلاح منبع 
محور است. یعنی منابع شناخته شده تر درآمد 
مانند مزد و حقوق بگیری در تیررس اولیه این 

پایه مالیاتی هستند و به عنوان مثال درآمد یک 
صاحب صفحه اینستاگرام از درآمدهای تبلیغاتی 
به این آسانی ها مشمول مالیات بر درآمد نمی 
شود. در پاسخ به این چالش، هم اینک مالیات 
بر مجموع درآمد که اتفاقاً با »خمس« در فرهنگ 
از   بسیاری  در  دارد،  زیـــادی  مطابقت  تشیع 
کشورها به کار گرفته شده است. گزارش شماره 
نشان  مجلس  هــای  پژوهش  مرکز   1۷۵۰9
می دهد که در نتیجه به کارگیری همین پایه 
مالیاتی، توان مالی دولت ها افزایش محسوسی 
یافته و توانسته است سهم مخارج آن ها نسبت به 
محصول ناخالص داخلی را از کمتر از 1۰ درصد 
در اوایل قرن بیستم به  حدود ۴۰ درصد در اواخر 
این قرن برساند. این گــزارش پیش بینی می 
کند که با به کارگیری این پایه مالیاتی، می توان 
ضریب جینی  در ایران را تا ۳۴ درصد بهبود داد. 

رئیسی و چالش تعمیر ماشین معیوب مالیات 
در دومین گزارش از چالش های دولت سیزدهم سراغ نظام مالیاتی ضد تولید و غیرعادلانه موجود رفته و اصلاحاتی را که باید در دولت جدید پیگیری شود یادآور شده ایم 

صعود بورس به مدد نمادهای 
کوچک تر 

بازار سرمایه کشور که با رشد مناسب قیمت ها 
طی پنج هفته اخیر، عملا وارد روند صعودی 
شده معاملات خود در اولین هفته مرداد را نیز 
، بعد از چند روز تعطیلی، صعودی آغاز کرد تا 
نماگر اصلی بورس تهران به سطح یک میلیون 
و ۳2۳ هزار واحد برسد که بیشترین مقدار از 
نیمه دی سال گذشته تاکنون است. به گزارش 

ــورس با رشد  خــراســان، دیــروز شاخص کل ب
نمادهای معدنی، فولادی و برخی پتروشیمی 
ها 12 هزار واحد دیگر رشد و از یک میلیون 
و ۳2۳ هــزار واحــد عبور کــرد. گــروه معدنی، 
پتروشیمی و فــولادی از گروه هایی بودند که 
بیشتر نمادهای خود را سبزپوش دیدند و کمک 
زیادی نیز به رشد شاخص کل کردند. بین گروه 
های کوچک، صنایع غذایی، دارویی، زراعت و 
فراورده های نفتی بیشترین نمادهای مثبت را 
داشتند. حذف ارز ترجیحی در واردات برخی از 

کالاهای دارویی از علل توجه به برخی نمادهای 
گروه دارویی بود. همزمان افزایش قیمت روغن 
موتور نیز برخی از نمادهای گروه فراورده های 
نفتی مثل نفت پاسارگاد و نفت بهران را صف 
خرید کرد. این در حالی بود که دیگر نمادهای 
گروه پالایش یعنی پالایشگاه های نفت شهرهای 
مختلف دیروز بسته بودند و معامله نشدند اما 
برخی دیگر از گروه های کوچک مثل سیمانی 
ها، ساختمانی ها و حمل و نقل بیشتر از دیگر 

گروه ها با فشار فروش مواجه بودند. 


